REQUERIMENTO Nº 036/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, com fundamento nas de-
terminações legais a Vossa Excelência, para que proceda a liberação de recursos na ordem de
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) destinados ao Lar dos Velhos de Adamantina.

Justificativa
O Lar dos Velhos, uma das instituições filantrópicas de Ada-

mantina, conta com 70 anos de existência, dedicando-se unicamente a dispensar cuidados aos
idosos abandonados e sem assistência familiar, hoje em torno de 50 idosos.

Desde que foi fundado, uma parte da cobertura jamais foi repa-
rada e hoje oferece perigo e risco de vida aos internos.

É preciso, Senhor Prefeito, dar graças a Deus que uma meia dú-
zia de homens que deixam seus afazeres particulares para se dedicarem tão nobremente e com
espírito de solidariedade humana a uma obra tão meritória.

As verbas destinadas à instituição são insignificantes e mal dão
para cobrir as despesas diárias com a manutenção dos internos.

Não fosse a dedicação destes homens que dirigem a instituição,
ela teria que ser entregue sob a responsabilidade do Poder Público, razão pela qual a Adminis-
tração deve dispensar a eles o máximo de atenção e apoio necessário à realização desta obra.

Se a Prefeitura destinar mão-de-obra qualificada, os custos po-
derão ser bem menores, portanto, Senhor Prefeito, todos os esforços da Administração Públi-
ca deverão ser enviados para a solução de tão grave problema lá existente.

Tenho a certeza de que a sensibilidade, o bom senso e o espírito
público de Vossa Excelência prevalecerão e as obras serão feitas com a liberação de recursos
do Poder Público.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de fevereiro de 2013.

              DINIZ PARÚSSOLO MARTINS
                                      Vereador